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5 هزار میلیارد تومان 
بودجه بدون حسابرسى

 بهتر بود صالحی به 
کمیته المپیک نمی رفت

علی اعطا، سخنگوی شورا: 

چرا عاشق منفي گرایي هستیم؟

ایران بسیار  فضاي اجتماعي 
منفي گرا شده است و این رفتار 
در بین اقشار مختلف به شدت 
رونق دارد. رونق اخبار منفي 
را  اداري  و  کاري  محیط هاي  در 

کاملا می توان مشاهده کرد. در چنین فضایي شایعه 
به سرعت پخش مي شود. مثال ساده آن حادثه 
تلخ برخورد نفت کش سانچي در دریاي چین بود 
که روز گذشته، وزیر رفاه را به عنوان مسئول کمیته 
ویژه بررسي حادثه به واکنش واداشت و شایعه اي 
کودکانه و غیرقابل تصور مبني بر اینکه محموله این 
نفت کش متعلق به کره شمالي بوده و ایالات متحده 
آن را با موشک مورد اصابت قرار داده است! اینکه 
چرا این میزان ذهن جامعه بدون کمترین زحمت 
تجزیه و تحلیل یک خبر یا ادعا، آماده پذیرش آن است، 
حتما نیازمند واکاوي است. موضوع بعدي زلزله 
اخیر بود که نشان داد اعتماد به نهادهاي رسمي تا 
چه اندازه کاهش یافته و حتي اخبار عجیبي در دو 
روز گذشته درباره بروز یک حادثه در کرمانشاه بر سر 
زبان ها افتاده است و فعال شدن گسل آن منطقه را که 
تحلیلي کاملا علمي دارد، به فعل و انفعالات دیگري 
ربط مي دهد. متأسفانه برخي نهادهاي رسمي اساسا 
حاضر به پذیرش این واقعیت نیستند؛ چراکه اطراف 
مسئولان مربوطه، افرادي هستند که جز تمجید آنان 
به کار دیگري نمي پردازند. شاید ریشه هاي عمیق 
تاریخي در این ماجرا بي تأثیر نباشد. تحقیر هایي که 
صورت گرفته، نوعي نگاه منفي به نهادهاي رسمي 
را پدید آورده است. در میان برخي اقشار جامعه، 
دولت نهادي تلقي مي شود که به دنبال اخذ مالیات و 
عوارض براي سرکیسه کردن مردم است. آنان دوست 
دارند بنزین، آب، برق و هرآنچه را دولت عرضه کننده 
آن است، به صورت رایگان دریافت کنند. توزیع 
مستقیم یارانه نیز این فلسفه را تقویت کرد که دولت 
به جاي مالیات گرفتن، مي تواند از ثروت هاي بي کران 
ایران به همه ایرانیان حقوق بدهد و آنان بي هیچ 
زحمتي زندگي کنند. شاید نفوذ گسترده تفکرات چپ 
از دوران مرحوم مصدق در ایجاد چنین باورهایي 
بي تأثیر نباشد. چپ ایراني، چپ کارگر تولیدگر نیست 
بلکه بیشتر از طبقات روشنفکر برخاسته که مدعي 
منافع کارگر بوده  اند، نه خود کارگر؛ چپ مارکسیستي 
متوقع که در اعتراضات اخیر فعال شدن و بي صبري 
آنان را شاهد بودیم. به نظر مي رسد نفوذ همین 
گرایش ها باعث شده در سطح جامعه روشنفکري 
دفاع از یک دولت توانمند، یک ضد ارزش قلمداد 
شود و در سوي مقابل، ژست اعتراضي به شدت جذاب 
جلوه کند. البته این در سایر کشورهاي دنیا نیز وجود 
دارد. در ایالات متحده کاندیدایي که همه گذشتگان 
را دزد بنامد، مي تواند به جذب آرا امیدوار باشد. نوع 
تبلیغات محمدباقر قالیباف در انتخابات ۹۶ و تقسیم 
مردم به ۹۶ درصد و چهار درصد، استفاده از همین 
تاکتیک مرسوم بود اما طبقه متوسط و آناني که به 
بیان دیدگاه هاي اصلاح طلبانه و انتقادي براي نیل به 
توسعه در عین پرهیز از خشونت ورزي معتقد هستند، 
چه جایگاهي در این فضا دارند؟ به نظر مي رسد آنها 
نتوانسته اند طبقات اجتماعي، احزاب، تریبون ها و 
رسانه هاي مدافع این تفکر را شکل دهند. در همین 
وقایع اخیر اگر رسانه یا روزنامه نگاري از روش ها، 
شعارها و درک نشدن برخي دام ها که از سوي رقباي 
توسعه در ایران پهن شده انتقاد مي کرد، گویي کاري 
شرم آور انجام داده بود. شاید امروز بتوان پیامد این 
مسائل را بهتر بررسي کرد؛ تصمیمات اقتصادي دولت 
آمریکا علیه ایران را شدت بخشید که ضرر آن به طور 
مستقیم به همین طبقات محروم مي رسد. نوسازي 
ناوگان ایران براي ارزان ترشدن و کیفي ترشدن خدمات 
هوایي و حتي ریلي و جاده اي را با محدودیت هاي 

بیشتر و فرار سرمایه گذاران خارجي مواجه کرد. 

سرمقاله

احمد شیرزاد . فعال سیاسی اصلاح طلب
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فتیان، لوطی ها و خودسرهافتیان، لوطی ها و خودسرها
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کشف جعبه سیاهی کشف جعبه سیاهی 
دیگر  در  شهرداريدیگر  در  شهرداري

تحلیل سعید  حجاریان  از  تحلیل سعید  حجاریان  از  ۳۳ دوره  در  تاریخ معاصر  ایران دوره  در  تاریخ معاصر  ایران

حرف اول

ویروس اعتراض ها را درمان کنید 

چند  شهری  ناآرامی های  اینکه 
هفته اخیر به پایان رسیده، اینکه 
این ناآرامی ها توطئه و منشأ 
اینکه می توان  بیرونی داشته ، 
به سادگی  خواست  همه  از 
صحنه هایی را که شاهدش بوده اند، فراموش و 
به گونه ای رفتار کنند که گویی هرگز رخدادی به 
وقوع نپیوسته، اینکه طبقه متوسط در این ناآرامی ها 
مشارکت نداشته، اینکه برخی از افراد در جناح های 
سیاسی داخلی قصد بهره برداری از این ناآرامی ها را 
علیه یکدیگر داشته اند، اینکه گروه های مخالف نظام 
در خارج از ایران و بسیاری از کسانی که سال های 
سال است نه سخنی از آنها بوده و نه هست، دنبال 
جایگاهی در این میان برای خود هستند و بسیاری 
دیگر از تفسیرها و تعبیرهایی که این روزها شنیده 
می شوند، درحال حاضر و بدون انجام مطالعاتی 
جدی، نه با قاطعیت قابل تأیید هستند و نه قابل 
تکذیب. اما یک واقعیت اساسی و درازمدت و 
پایه ای وجود دارد که براساس مطالعات انجام شده 
در دو دهه اخیر قابل نفی نیست؛ سیاست هایی که 
نقطه آغاز آنها پس از جنگ تحمیلی رقم خورد، در 
دولت های نهم و دهم به اوج خود رسیدند و در 
دولت یازدهم با وجود سخنان زیاد در تریبون های 
سیاسی و اجتماعی و باوجود برخی کوشش ها 
در عمل هنوز نشانه ای اساسی از کنارگذاشتن 
آنها مشاهده نمی شود، نتیجه ای دربر نداشته اند. 
طبقه متوسط ایران هر روز رو به کوچک شدن 
دارد و فرو دستان شهری و اقشار آسیب پذیر رو به 
بزرگ تر شدن و این درحالی است  که وضعیت در 
مناطق محروم، شهرها و مناطق کوچک پیرامونی 
به شدت وخیم تر است یا دست کم احساس این 
وضعیت ناتوانی و درماندگی، بیشتر. بنابراین باید 
انتظار داشت که هرگونه سوء مدیریتی امروز بهایی 
بسیار سنگین تر از گذشته برای کشور ما به همراه 
داشته باشد. واقعیتی که با تفسیرها و تعبیرهای 
به خصوص سیاسی محض نمی توان تغییر داد، 
این است: ایران یکی از ثروتمندترین کشورهای 
جهان با یکی از بالاترین نسبت های جمعیت جوان 
و بالاترین سرمایه های فرهنگی به نسبت جمعیت 
خود و میانگین جهانی است، اما گرفتار در چنبره ای 
از سوءمدیریت ها و اشتباهات تاریخی. در چنین 
کشوری هر گونه کارشکنی سیاسی و ساختاری 
برای تحقق نیافتن یک «دولت رفاه»، کاری نه فقط 
ناممکن، بلکه خطرناک است که هم اکنون ما در 

حال پرداخت بهای آن هستیم. 

ناصر فکوهى  . استاد دانشگاه تهران
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برادران گرامی
 جناب آقایان دکترحسین و علی  خطیبی 

مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را
 تسلیت عرض می کنیم. 

از خداوند سبحان براى آن مرحومه علو درجات 
و براى شما و سایر بازماندگان صبر و اجر 

آرزومندیم. 
محمد امیرمظاهري - مهدي رحمانیان - رضا ابرى

منتقدان سینما، فیلم قیصر را سرفصل 
نوینی در فیلمفارسی تلقی کرده و بر همین مبنا 
سینمای ایران را به ماقبل و مابعد قیصر تقسیم 
می کنند. این نگاه متعاقبا در جامعه نیز وجود 
داشته است، چنانکه دیدیم پس از اکران فیلم، 
تیپ قیصری شامل مدل مو، کفش پاشنه خواب 

و... میان بعضی جوانان تبدیل به مد روز شد. 
من این فیلم را چندان قابل تمییز با سایر 
آقای  اما معتقدم  فیلمفارسی ها نمی بینم 
کیمیایی نویسنده و کارگردان قیصر، در اثر خود 
بصیرت هایی به انسان داده است که مایلم درباره 

آنها نکاتی را ذکر کنم. 
صاحب این اثر سعی داشته فیلم را در بستری 
از فرهنگ جاهلی و عیاری تهیه کند. فرهنگی 
که برای مردم ما ملموس است. گذر لوطی 
صالح، عیار، زورخانه، خالکوبی، حمام عمومی، 
قهوه خانه، آب  توبه، نشانده، تیزی، طوق-پاتوق، 
نخل-پانخل، علامت کشی و بسیاری از مفاهیم 
دیگر در فرهنگ ما وجود داشته و کیمیایی از این 
سمبل ها استفاده کرده است و برای تأثیر بیشتر از 
موسیقی همراه با زنگ و تنبک زورخانه اسفندیار 
منفردزاده کمک گرفته تا بیننده جامعه آن روز 

ایران را هرچه بیشتر با فیلم مأنوس کند. 
اما به نظر من نکته مهم این فیلم نشان دادن 
تغییر نسلی است که در میان لوطی ها رخ داده 
است. کیمیایی تلاش کرده است سه نسل از 
لوطی ها را به بیننده معرفی کند. نسل  اول، 
«خان دایی» با بازی جمشید مشایخی ا ست که 
در زمره عیاران به شمار می رود. وی به کلی غلاف 
کرده است و در گوشه خانه روزگار سپری می کند؛ 
شاهنامه می خواند و دیگران را به فتوت و 
جوانمردی نصیحت می کند. وی زمانی سردمدار 
محله بوده و به قول خود آجر را از داخل دیوار 
بیرون می کشیده اما با تغییر رویکرد، سال هاست 

که به عنوان محتشمی در محله شناخته می شود 
و به امر خیر و رتق  و فتق امور مردم می پردازد. 
شاید بتوان گفت مثال اعلای او پوریای ولی است 
که همه این صفات را در خود جمع کرده است. 
البته کتاب داش آکل صادق هدایت نیز همین 
تصویر را از این نسل از لوطی ها نمایش می دهد. 

با بازی ناصر  نسل بعدی، «فرمان» 
ملک  مطیعی است. وی قصاب محله است. 
فرمان به زیارت خانه خدا رفته و عهد کرده 
است که دیگر دست به چاقو نبرد اما هنوز رگ 
انتقام جویی در وجودش هست و سعی دارد با 
روش های منصفانه اما غیرقانونی حق خود را 
بستاند. البته محیط آنها نیز به گونه ای نیست که 
قانون بردار باشد؛ زیرِ گذر جایی است که پلیس 
در آنجا نقشی ندارد و اگر دارد سیستم قضائی 
به حدی فاسد است که امیدی به آن نمی رود و 
هرکس به خود حق می دهد رأسا داد خود را 
بستاند بنابراین هرکس برای خود قاضی، دادستان 
و مأمور اجرای حکم است. نمونه این وضعیت را 
در شیکاگو دهه ۲۰ میلادی، سیسیل پیش از جنگ 
دوم جهانی یا بعضی کشورهای آمریکای لاتین و 
آسیایی امروز مشاهده می کنیم. فرمان در فیلم با 
افرادی مواجه می شود که مقید به هیچ قراردادی 
ولو نانوشته نیستند و او که می خواهد منصفانه و 
با اصول جدید خود با آنها دربیفتد، بدل به قربانی 

فیلم می شود. 
نسل سوم، «قیصر» با بازی بهروز وثوقی است 
که دیگر نمی توان به او لوطی گفت. وی مرزهای 
لوطی گری را رد کرده و عملا لاشخور شده است. 
وی به هیچ ادبی پایبند نیست و همه ملاهی و 
مناهی را مرتکب می شود ،عملا با خان دایی نیز 
در می افتد و متلک بارانش می کند و شاید هم 
در گوشه ذهنش او را بی غیرت، بزدل و ترسو 

می داند. 
ادامه در صفحه ۱۵

نامه تعدادي از نمایندگان به رئیس جمهوري 
و رئیس قوه قضائیه در رابطه با بازداشت شدگان 
اعتراضات اخیر و موافقت با بازدید کمیسیون قضائي 
از اوین؛ دو خبري هستند که دیروز در ارتباط با پیگیري 
اعتراضات  بازداشت شده هاي  از وضعیت  مجلسي ها 
اخیر، در راهروهاي مجلس به گوش رسید.هرچند هنوز 
پاسخي به درخواست هاي دیگري که براي بازدید از 
اوین از سوي دو فراکسیون امید و حقوق شهروندي داده 
شده بود، ارائه نشده، ولي روز گذشته «محمد کاظمي»، 

نایب رئیس کمیسیون قضائي مجلس، از موافقت با 
بازدید اعضاي این کمیسیون از زندان اوین خبر داد. او به 
«ایسنا» گفته است «بر اساس روند جاري و درخواست 
کمیسیون قضائي مجلس به عنوان کمیسیون مرتبط 
با مسائل قضائي موافقت شده که برخي اعضاي 
کمیسیون قضائي به زودي از زندان اوین بازدید کنند». 
او افزود: «قطعا در این بازدید از محل بازداشت زندانیان 
جریانات اخیر نیز بازدید خواهیم کرد و با متهمان نیز 
ادامه در صفحه ۱۵ صحبت مي کنیم». 

از سانسور چیزی
 به دست نمی آوریم

صفحه ۸

گروه اقتصاد، لیلا مرگن:سال جاري 
بودجه اي ریاضتی براي کشور نوشته 
شد. در اغلب بخش ها با کاهش 
اعتبارات مواجه بودیم، اما در مستندي 
که درباره لایحه بودجه در ایران ساخته 
شده است و دیروز در نشست «اصلاح 
بودجه به نفع مردم، کمک به مراکز 

خاص از بودجه، رانت یا توسعه فرهنگی؟ به فصل 
پنج بودجه اشاره شد که در آن پنج هزار میلیارد 
تومان اعتبار بلاعوض براي سران سه قوه در نظر 
گرفته شده است و هیچ حسابرسي روي آن وجود 
ندارد. اگرچه محسن ماندگاري در تماسي تلفني به 
خبرنگار «شرق» اعلام کرد در مستند به طورکامل 
نتوانسته به ردیف هاي فصل پنج بپردازد و کمك هاي 
بلاعوض براي حل مشکلات ناشي از سیل، زلزله و 
بلایاي طبیعي هم در این ردیف دیده مي شود، اما به 
نظر مي رسد در سال ریاضت اقتصادي به شفافیت 
بیشتر در بودجه نیاز داریم. در نشست روز گذشته 
که با حضور حسین راغفر، کارشناس اقتصادي و 
یاشار سلطاني، از فعالان رسانه، برگزار شد، برخي 
عدم شفافیت هاي لایحه بودجه بررسي شد. محسن 
ماندگاري در مستندي که درباره لایحه بودجه 
ساخته، تلاش کرده است به نقاط مبهم بودجه هاي 
ایران اشاره اي داشته باشد. در این مستند، به بررسی 
سوابق نهادهاي دریافت کننده بودجه جدول ۱۷ 
پرداخته شد. البته آن طورکه از اخبار مجلس 
استنباط مي شود، احتمالا در سال ۹۷ جدول ۱۷ از 
بودجه حذف مي شود.در این مستند گفته شد برخی 
دریافت کنندگان بودجه جدول ۱۷، حاضر به مصاحبه 
نشده اند و گروه اندکی در ساخت مستند مشارکت 

کرده اند. براساس محتویات این مستند، 
روند دریافت بودجه دانشگاه عدالت که 
تازه سال ۹۲ مجوز تأسیس از وزارت 
علوم دریافت کرده، صعودي بوده 
است.در این مستند بیان شد که سازمان 
مدیریت هم از پاسخ گویی درباره 
دلیل تخصیص بودجه به نهادهاي 
خاص در قالب جدول ۱۷ خودداری کرده است.در 
مستند پخش شده به بخش هاي دیگري از لایحه 
بودجه نیز اشاره اي شده و موارد عجیب و غریب 
آن استخراج شده بود. از جمله در جدول هفت که 
جدول دستگاه های اجرائی است، یک سایت خبری 
شخصی به نام خبرگزاری سلامت از دولت بودجه 
دریافت می کند، این سایت متعلق به دکتر ریاض 
است؛ اما ازآنجاکه همه نمایندگان حوصله خواندن 
تمام بندهاي بودجه را ندارند، هر ساله این ردیف ها 
تصویب مي شود. براساس محتواي فیلم پخش شده، 
در سال ۹۱ مؤسسه فرهنگی - هنری آرمان فرهنگ 
سلامت نیز که هیچ سابقه ای در هیچ یك از 
سایت هاي رسمي از آن منتشر نشده، بودجه گرفته 
است. در اواخر دهه ۸۰ یکباره نام شرکت های 
خصوصی دریافت کننده بودجه افزایش یافته است؛ 
یعني درست زمانی که کشور داراي درآمدهاي نفتي 
سرشار و تحریم هاي خانمان سوز بوده، شرکت هاي 
نوظهور در ردیف هاي بودجه جا خوش کرده بودند.
در انتهاي این مستند، فردی که خود را از کارشناسان 
سازمان برنامه و بودجه معرفي مي کند، به سازنده 
مستند مي گوید: «چرا روی جدول ۱۷ متمرکز شده اید 
و اصل قضیه را فراموش مي  کنید. فصل پنج بودجه، 

مربوط به کمک بلاعوض سران سه قوه است. 

5 هزار میلیارد تومان بودجه بدون حسابرسى

 گفت وگو   با  اشرف بروجردي

مؤسسات بودجه  بگیری که وجود خارجی نداشتند

صفحه ۱۳

ادامه در صفحه ۴


